

GŁOS GÓRNIKA

Organ Związku Górników Zjednoczenia Zawodowego Polskiego

„GŁOS GÓRNIKA“ wychodzi 25-go każdego miesiąca. Członkowie Związku Górników „Zjednoczenia Zawodowego Polskiego“ otrzymują go bezpłatnie. Pojedynczy numer kosztuje 0,50 zł. Abonament rocznie 6 zł. :: Ogłoszeń nie umieszcza się.

SZCZĘŚĆ BOŻE!



Listy do redakcji „GŁOSU GÓRNIKA“ należy frankować i podać na nich dokładny adres piszącego. Redakcja, Administracja Biuro Związku Górników „Zjednoczenia Zawodowego Polskiego“ znajduje się w Katowicach przy ulicy Andrzeja 21, naróżnik ul. Wandy. :: Telefon 1090.

Pismo miesięczne poświęcone obronie interesów polskich górników i ich pokrewnych zawodów.

Nr. 8.

KATOWICE, dnia 25-go sierpnia 1933 r.

Rok XXX.

Świat w ciemnościach

tonimy w chaosie politycznym i gospodarczym i jeszcze nie widać, z której strony nadejdzie światło nadziei.

Poniżej podajemy za pismem polskim w Nowym Jorku „Nowy Świat“ wymowne zestawienie panującego w świecie chaosu politycznego i ekonomicznego. A jest dobrze przypomnieć sobie wszystkie „punkty zapalne“, jakie istnieją w tej chwili w świecie, gdyż naogół, zajęci własnymi kłopotami, zapominamy o nich. Poza tym artykuł jest o tyle ciekawy jeszcze, że pozwala poznać zapatrywania amerykańskie na obecne położenie świata. I chociaż artykuł pisany jest przed ostatnimi wypadkami w Ameryce i wstrząsem dolara, nic nie traci na aktualności.

Bratnie nasze pismo w Ameryce pisze więc:

Rzut oka na stosunki panujące obecnie na całym świecie daje nam obraz smutny.

W St. Zjednoczonych przeżywamy nie tylko kryzys gospodarczy i duchowy, ale i kryzys społeczny, który prowadzi nas do zupełnej przebudowy społecznej. Sytuacja jest tembardziej skomplikowana, iż jeszcze nie posiadamy planów, według których przebudowa ta odbywać się ma.

W Ameryce Południowej prawie z każdego państwa dochodzą odgłosy strzałów. — Walki w Nikaragui dopiero ucięły, ale gmatwają się tam i krwawe są stosunki w Boliwii, Paragwaju i Peru, wogóle sytuacja nie jest o wiele lepsza niż była przed wojną światową, przeciwnie, coraz bardziej się komplikuje.

W Europie trzęsie się tron angielski. Uwiedły prawie zupełnie więzy łączące małą wyspę lichwiarzy z bogatymi koloniami, kłopoty wewnętrzne, kłopoty z Indiami i Irlandczykami, stopniowa emancypacja Egiptu, Australji i Kanady i w dodatku poważny kryzys finansowy i bezrobocie podmywają stopnie, na których spoczywa tron angielski.

Po krwawym porodzie rewolucji w Hiszpanii, pozostała niezapisana karta dziejowa, nad którą unoszą się jednak opary zaslaniające nawet republikańskie ramy, w które są oprawione.

We Francji, prowadzącej pełną parą politykę europejską, uchodzącej za kraj najbogatszy w świecie — jak niedawno Stany Zjednoczone, — pogłębiają się czełście deficytów, a życie stacza się szybko w przepaść krytycznych kryzysów, które nie dobrego nie wróżą. Poza tem odbija się od tła ogólnego konflikt powaźny z Włochami o hegemonję w południowej Europie, a raczej w Północnej Afryce.

W Niemczech rozkład zupełny wszystkich czynników normalizujących życie, chaos i zgiełk piekielny szalonego szaleństwa.

W Austrii zupełne zamieszanie, spowodowane wypadkami w Niemczech.

Węgry na pasku włoskim odgrywiają rolę zakapturzonych rycezy, oczekujących zbawienia z rewizji traktatów.

Czechosłowacja pilnie zbiera swe armię, wyczekując wypadków „nadspodziewanych i nieoczekiwanych“.

W Rumunii mimo sąsiedztwa Rosji i Węgier, zabagnienie życia spowodowane nieustannymi intrygami klik dworskich.

W Grecji próba rewolty i dyktatury i klęska partji dyktatora.

W Serbii napięcie groźne w stosunku do Kroacji i szczególnie groźne napięcie w stosunkach z Włochami o hegemonję na Adriatyku.

W Rosji znak zapytania. — Ostre zapalenie komunistyczne przechodzi w stan

Kongres Zespołu Pracy protestuje przeciw obniżce płac

W niedzielę dnia 6 sierpnia br. zjechał się radcowie Zakładowi wszystkich kopalń śląskich aby brać udział w kongresie rad zakładowych zwołanych przez Zespół Pracy Zaw. Zw. Górniczych.

Referat na temat położenia gospodarczego oraz ostatniej akcji zarobkowej wygłosił drh. Grajek, który przedstawił obecną obecną gospodarkę węglową oraz stanowisko Pracodawców i Rządu w sprawie obniżki płac. Podkreślił on przytem demagogiczne wystąpienia sanacyjnych związków zawodowych, oraz Centralnego Związku Górników, którzy chcą obecną naprężenie dla swoich osobistych celów wyzyskać.

W dyskusji zabierali głos przedstawiciele rad zakładowych, którzy wyrażali swoje oburzenie z powodu obniżki zarobków oraz występowały przeciwko demagogii uprawianej przez związki federacji pracy. Po zamknięciu dyskusji uchwalono następujące rezolucje:

Rezolucja

I. Kongres „Zespołu Pracy“ obradujący w dniu 6-go sierpnia br. w Katowicach protestuje jak najenergiczniej przeciwko orzeczeniu Specjalnej Komisji Pojednawczo-arbitrażowej obniżając dotychczasowe poniżej minimum egzystencji stojące zarobki, jako nowy fakt, bezprawia i

chroniczny, nie wykazując żadnego postępu.

W Chinach krwawa wojna z Japonją. Możliwość tak dalej snuć i szkować widok świata pogrążonego w ciemnościach, przedstawiającego obraz niepokojącej ogólności bankructwa.

Świat przegrał wojnę.

Nie nauczyliśmy się niczego w szkole wielkiej tragedji ludzkiej — wojny. Obalili trony złoczone, ale nie zmienili duszy ludzkiej. Poświęciliśmy się podczas wojny o pół wieku wstecz, a po wojnie o sto lat wstecz.

Nie rozszerzyliśmy granic ducha i nie powiększyliśmy skarbu myśli.

I nie wiadomem jest ku czemu świat ten w ciemnościach i smutku zdąża? Miliony istot żyjących cierpią jak nigdy przedtem, a tem gorsze jest ich cierpienie, iż udziela się drugim i, że nie widać ani promyka nadziei.

Kto odkryje i wskrzesi ideały nowe, jeśli nie zrobiło tego cierpienie?

Skąd popłyne ku nam światło, którego tak bardzo nam dziś brak?

—000—

Uchwały Międzynarodowej Konferencji Pracy w Genewie

Jak ogólnie wiadomo Międzynarodowa Organizacja Pracy przy Lidze Narodów ustanowiona została na zasadzie traktatów pokoju zawartych po wojnie światowej.

Powołana została do życia w celu poprawienia warunków bytu pracowników na terenie wszystkich państw, ponieważ niekorzystne warunki pracy i bytu pracowników w pewnych krajach stać się mogą źródłem zatargów międzynarodowych,

gwaltu, skierowany przeciwko warstwie pracującej.

II.

Kongres upoważnia przedstawicieli „Zespołu Pracy“ do poczynienia wszelkich przygotowań celem podjęcia w chwili przez nich ustalonej zdecydowanej walki w obronie zagrożonych interesów i zdobyczy górnika polskiego.

III.

„Kierownikom Zespołu Pracy“ wyraża „Kongres“ swe uznanie i w całej pełni akceptuje ich stanowisko zajęte w obecnej obronnej akcji zarobkowej.

IV.

Kongres jak najostrożniej potępia nieuczciwą i demagogiczną robotę federacyjnych związków Z. Z. Z., którym przecież musi być wiadomym, że bez zgody czynników miarodajnych nie byłoby wogóle obniżki płac, ani na Śląsku ani też w Zagłębiu Dąbrowsko-Krakowskiem.

Z uwagi na tą destruktyną propagandę (tapaż złodzieja), która szkodzi sprawie polskiej i sprawie robotniczej, wzywamy świat pracy do walki z ludźmi tego pokroju, którzy w bezczelny sposób żerują na biedzie i nędzy górnika polskiego a szczególnie górnośląskiego.

Międzynarodowa Organizacja Pracy działa w następujący sposób:

Międzynarodowa Konferencja Pracy jednoczy przynajmniej raz na rok przedstawicieli rządów, pracodawców i pracowników wszystkich państw należących do Międzynarodowej Organizacji Pracy w celu zawierania umów międzynarodowych ustanawiających mimowolnie warunki pracy i bytu pracowników najemnych. Rada Administracyjna Międzynarodowego Biura Pracy ustanowiła wytyczne działalności Biura i jest jego organem nadzorczym.

Międzynarodowe Biuro Pracy przygotowuje sesje Konferencji, czuwa nad wykonaniem jej uchwał, zbiera, opracowuje i rozpowszechnia za pomocą wydawnictw i bezpośrednio korespondencji wiadomości z zakresu spraw społecznych.

Międzynarodowa Konferencja Pracy zbiera się co najmniej raz na rok. Każdy członek ma prawo do wydelegowania na konferencję czterech przedstawicieli, z których dwóch reprezentuje rząd, — jeden pracodawców i jeden pracowników danego państwa. Każdemu delegatowi towarzyszyć mogą nadto rzeczoznawcy w liczbie nie przekraczającej dwóch dla każdej sprawy wpisanej na porządek dzienny obrad.

Rzeczoznawcy mogą w razie potrzeby zastępować delegata.

Delegaci i rzeczoznawcy pracodawców i pracobiorców winni być mianowani w porozumieniu z najważniejszymi związkami zawodowymi, o ile tego rodzaju organizacje istnieją w danym państwie.

Porządek dzienny konferencji ustala Rada Administracyjna. Uchwały Konferencji powzięte w sprawach wpisanych na porządek dzienny otrzymują postać bądź projektu konwencji, bądź też zalecenia. Uchwały te powinny być przez rządy wszystkich państw należących do Międzynarodowej Organizacji Pracy w ciągu roku, a w wyjątkowych wypadkach w ciągu osiemnastu miesięcy,

przedstawione właściwym władzom do ratyfikacji. Projekty konwencji stają się z chwilą ich ratyfikacji międzynarodowymi zobowiązaniami dla państw ratyfikujących; państwo, które przeprowadziło ratyfikację zobowiązuje się dostosować swe ustawodawstwo do przepisów konwencji jak również czuwać nad ich ścisłym wykonaniem.

Państwa te winny ponadto co rok przekładać Międzynarodowemu Biuru Pracy sprawozdanie o zarządzeniach poczynionych w tym celu. Sprawozdania te stanowią przedmiot badań specjalnej Komisji Konferencji.

Zalecenia nie podlegają ratyfikacji, ale zarządzenia poczynione w celu ich wykonania winny być komunikowane Sekretarjatu Ligi Narodów. Otóż tak w głównych zarysach przedstawia się działalność Międzynarodowej Organizacji Pracy i corocznej Sesji Międzynarodowej Konferencji Pracy.

XVII-ta z rzędu Sesja Międzynarodowej Konferencji Pracy obradująca od 8-go czerwca do 1. lipca 1933 r. miała bardzo ważne rzeczy dla świata pracy do załatwienia.

Jej porządek dzienny obejmował:

- 1) Zniesienie płatnych biur pośrednictwa pracy.
- 2) Ubezpieczenie na wypadek niezdolności do pracy, na wypadek śmierci i na starość.
- 3) Ubezpieczenie na wypadek bezrobocia i różne formy pomocy bezrobotnym.
- 4) Odpoczynek i system zmian w automatycznych hutach szklanych.
- 5) Skrócenie czasu pracy: Sprawozdanie z konferencji przygotowawczej trójgrupowej. Poza tem konferencja miała rozpatrzyć następujące sprawy:
 - a) międzynarodowych konwencji przyjętych na II. i III. Międzynarodowej Konferencji Pracy.
 - b) Sprawozdanie roczne Rządów o stosowaniu ratyfikowanych międzynarodowych konwencji pracy (Art. 408 Traktatu Wersalskiego).
 - c) Sprawozdanie Dyrektora Międzynarodowego Biura Pracy.
 - d) Sprawozdanie o umowach zbiorowych w rolnictwie.

Z uwagi na tak doniosłe sprawy udział w konferencji był bardzo liczny.

Ogółem było zastąpionych 49 państw, w tym poraz pierwszy Turcja, i w roli obserwatora Ameryka Południowa.

Wyżej wymienione państwa reprezentowane były przez 160 delegatów z tego 88 przedstawicieli rządów 36 pracodawców i 36 pracobiorców.

Oprócz tego brało udział 209 doradców technicznych mianowicie: 82 doradców rządowych i 65 pracobiorców. Dla sprawniejszych obrad i wyników powołano 5 komisji z grona delegatów. Delegacja polska była w wszystkich komisjach zastąpiona. Delegatem pracowników był prezes Związku Górników drh. Grajek, który równocześnie należał do najważniejszej komisji obradującej nad punktem 5-tym porządku dziennego mianowicie: Skrócenie czasu pracy w przemyśle do 40 godzin tygodniowo oraz do przeprowadzenia dyskusyj w formie pierwszego czytania, wypracowanego zalecenia styczniowej technicznej konferencji trójgrupowej zajmującej się także czasem pracy w rolnictwie. Stwierdził wypada, że pierwsze cztery punkty porządku dziennego nie narażyły na poważniejsze przeszkody tak ze strony przed-

(Dokończenie na stronie 2-giej)

